
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.131 del 08/02/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 08/02/2023

OGGETTO:Corso di aggiornamento per il personale operaio dell’Ente che utilizza
la “piattaforma aerea” – affidamento incarico e impegno di spesa

Premesso che:

- l’art. 73 del D.Lgs n. 81/2008 individua le attrezzature per le quali è prevista

idonea formazione;

- l’art. 73 del D.Lgs n. 81/2008 prevede altresì che il datore di lavoro provveda

affinché i lavoratori incaricati dell’uso delle attrezzature che richiedono

conoscenze e responsabilità particolari di cui all’art. 71, comma 7, ricevano una

formazione, informazione ed addestramento adeguati e specifici, tali da

consentire l’utilizzo delle attrezzature in modo idoneo e sicuro, anche in

relazione ai rischi che possano essere causati ad altre persone;

- vengano individuati la durata e i contenuti dei corsi per conduttori dei mezzi

d’opera;

Considerato che:

- le piattaforme aeree, mezzi che l’Ente utilizza, sono inseriti fra le attrezzature

per il cui utilizzo si prevede una specifica abilitazione per gli operatori preposti

al loro uso;

- che il Dirigente del Settore Lavori Pubblici con lettera prot. Int. n.2099 del

17/1/2023 informa che i seguenti n. 5 addetti: Alessandro Giannelli,

Giampaolo Marchetti, Andrea Nardini, Manuele Pallottini, Manrico Petroni, sono

destinati all’utilizzo della piattaforma aerea;

- che i sopracitati dipendenti necessitano di corso di aggiornamento in quanto i

loro attestati scadranno il 12 marzo p.v.;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.131 del 08/02/2023

2 di 5

Preso atto che la partecipazione ai suddetti corsi, secondo quanto disposto dal

l’art. 37 del D.Lgs n. 81/2008, debba avvenire in orario di lavoro e non può

comportare oneri economici per il lavoratore e che la formazione, essendo

formazione specifica, non è sostitutiva della formazione obbligatoria comunque

spettante a tutti i lavoratori e realizzata ai sensi dell’art. l’art. 37 del D.Lgs n.

81/2008;

Considerato che:

- con D.D. n. 1467 del 07/12/2022 è stato prorogato l’affidamento

dell’incarico professionale di RSPP all’Ing. Claudio Quiriconi fino al 28 febbraio

2023, nelle more di espletamento di nuova gara;

- la data di scadenza degli attestati dei dipendenti sopracitati è il giorno

12/03/2023;

Sentiti il RSPP di riferimento dell’Ente e una Ditta specializzata in formazione

PLE, nell’area territoriale più prossima, che abbia in previsione la

programmazione di corsi specifici per addetti alla piattaforma aerea;

Considerata la disponibilità della Versilform srl Via dei Fabbri 1 Loc. Le

Bocchette - 55041 Capezzano Pianore – Camaiore (LU) P. IVA 02606200463

che con prot. n.4515 del 03/02/2023 ha informato di aver organizzato il

prossimo corso di cui al presente atto per il giorno 20/02/2023 dalle ore 09.00

alle ore 13.00 presso la sede sopra citata per una spesa di Euro 110,00 costo a

persona per un tot. di Euro 550,00 esente iva;

Atteso che in riferimento a quanto disposto dalle vigenti norme in materia è

necessario adempiere agli obblighi formativi previsti, e quindi si ritiene

indispensabile far partecipare al corso di aggiornamento piattaforme aeree i n.

5 addetti: Alessandro Giannelli, Giampaolo Marchetti, Andrea Nardini, Manuele

Pallottini, Manrico Petroni;

Ritenuto di impegnare la somma di Euro 550,00 esente iva sul capitolo n. 450/00

“Spese partecipazione corsi aggiornamento personale” del bilancio 2023;

Richiamate:
- Legge n. 120 del 11 settembre 2020, modificata dalla Legge 108/2021, art. 1 comma 2 lettera
a) che consente di procedere all'affidamento diretto tra l'altro anche per servizi e forniture di



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.131 del 08/02/2023

3 di 5

importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

- Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 art.1, comma 450, così come modificato dall'art. 1, comma
130, Legge n. 145 del 2018 che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 si può
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici;

- il D..Lgs. n. 50/2016 artt. 36 e 37 che per acquisizioni di beni e forniture di importo inferiore a
Euro 40.000,00 consentono alle stazioni appaltanti di procedere ad affidamento diretto,
opportunamente motivato;

- il D.Lgs n. 57/2017 che ha previsto la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto per servizi
di importo inferiore a Euro 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:

il fine che si intende perseguire è l’aggiornamento della formazione dei dipendenti;

l’oggetto è l’affidamento diretto per il servizio di formazione e aggiornamento;

il valore complessivo della fornitura è di Euro 550,00 esente iva;

la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto ai sensi della Legge
n. 120 dell’11 settembre 2020 art. 1 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii;

Accertata la regolarità del DURC del fornitore sopracitato;

Rilevato che il CIG attribuito all'affidamento in questione è ZD039D66FF;

Vista l'urgenza con cui si rende necessario far partecipare i dipendenti sopracitati al corso di
aggiornamento per addetti alle piattaforme aeree, tramite affidamento diretto ai sensi del
sopracitato art. 1 c. 2 lett a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, previsto presso la ditta

specializzata nel settore “Versilform srl” Via dei Fabbri 1 Loc. Le Bocchette -55041

Capezzano Pianore – Camaiore (LU) p.i. 02606200463 entro la data di scadenza degli

attestati degli stessi operai;

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui al
capitolo di bilancio assegnati;

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1 e 3,
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U.,
Serie Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023”.

Considerato che trattasi di spesa non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Visto il Decreto Sindacale n. 107 del 16/9/2022 conferimento incarichi dirigenziali al 1° Settore
Finanziario;

Accertata la competenza a procedere ex artt. 107 del D.lgs. 267/2000;

Visti:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.131 del 08/02/2023

4 di 5

la Legge n. 241/90 e s.m.i.; il D.Lgs. n. 50/2016; il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000

lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;

il vigente Regolamento di Contabilità;

l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Giusti i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati;

- di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 1 c 2 lett a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120,

alla ditta “Versilform srl” Via dei Fabbri 1 Loc. Le Bocchette -55041 Capezzano

Pianore – Camaiore (LU) p.i. 02606200463 l’incarico di effettuare il corso di

aggiornamento per l’utilizzo di “piattaforme aeree” a cui parteciperanno i n. 5

dipendenti dell’Ente Alessandro Giannelli, Giampaolo Marchetti, Andrea Nardini,

Manuele Pallottini, Manrico Petroni, per l’importo complessivo di Euro 550,00

esente iva;

- di impegnare la somma di euro 550,00 (esente IVA) sul capitolo n. 450/00 “Spese

partecipazione corsi aggiornamento personale” del bilancio 2023 a favore della

Ditta “Versilform srl” Via dei Fabbri 1 Loc. Le Bocchette - 55041 Capezzano

Pianore – Camaiore (LU) P. IVA 02606200463 per la formazione di cui al

presente atto;

- di stabilire che all’affidamento è stato assegnato il CIG ZD039D66FF;

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui al
capitolo di bilancio assegnati;

Di dare altresì atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del
D.L.gs n.267 del 18.08.2000 (Testo Unico)e come previsto dal vigente regolamento di
Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 01.01 45000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

128 N. 400 € 550,00 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.131 del 08/02/2023

5 di 5

Descrizione Creditore

Versilform srl
Codice Fiscale: 02606200463 - P.Iva: 02606200463

Descrizione Impegni Assunti

Corso di aggiornamento per il personale operaio dell’Ente che utilizza la “piattaforma aerea” –
affidamento incarico e impegno di spesa

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


